Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nerancate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 39.

Luni, Marti, 18 Februarie (2 Martie).

1886.

## BrașovŪ 17 Februarie 1886.

De când e lumea, exclusivismul a dat naștere celor mai triste apariții de netoleranță și de tractare despotică. Dovadă viuă pentru acesta este exclusivismul unguresc, care pe de ce merge produce rezultate mai pocite și mai extravagante.